
Администрация  
Кстовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
22.04.2019       №887 

 
Об утверждении «Дорожной карты реализации Проекта «Дворовая практика» в 2019 
году на территории Кстовского муниципального района и города Кстово 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Нижегородской области от 
25.03.2009 № 149 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
молодёжи в Нижегородской области», приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Нижегородской области от 14.03.2019 № 316-01-63-636 «О 
реализации областного Проекта «Дворовая практика» в 2019 году, в целях 
организации содержательного и позитивного досуга детей и молодежи по месту 
жительства в июле 2019 года администрация Кстовского муниципального района 
постановляет: 

1. Утвердить «Дорожную карту реализации Проекта «Дворовая практика» в 
2019 году на территории Кстовского муниципального района и города Кстово 
(прилагается). 

2. Осуществить реализацию Проекта «Дворовая практика» на территории 
Кстовского муниципального района и города с 1 по 31 июля 2019 года с режимом 
работы: пять дней в неделю, с 16.00 до 19.00 часов. 

3. Утвердить прилагаемую форму итогового отчета по реализации Проекта 
«Дворовая практика» в 2019 году (далее-Проект) на территории Кстовского района и 
города Кстово в 2019 году. 

4. Управлению культуры, спорта и молодежной политики выступить 
координаторами, провести работу по реализации Проекта и на территории 
Кстовского муниципального района и города Кстово. 

5. Определить кураторами районных дворовых площадок: МБУК ЦКС и 
департамент образования администрации Кстовского муниципального района. 

6. МБУК ЦКС провести работу по реализации Проекта на выбранных дворовых 
площадках, на базе Домов культуры именуемых в дальнейшем учреждения-
кураторы. 

7. Департаменту образования провести работу по реализации Проекта на 
выбранных дворовых площадках, на базе образовательных организаций именуемых 
в дальнейшем учреждения - кураторы. 

8. Определить куратором городских дворовых площадок МБУК «Кстовский 
театр кукол». 

9. МБУК «Кстовский театр кукол» провести работу по реализации Проекта на 
территории города Кстово по следующим адресам дворовых площадок: ул. 
Ступишина, д.1а, ул. Парковая, д.13, Детский парк, пр. Кап. Рачкова, д.11а, ул. 
Талалушкина, д.1. 

10. Учреждениям-кураторам предоставить отчет по реализации Проекта в 2019 
году на территории Кстовского муниципального района и города Кстово в сектор 
молодежной политики управления культуры, спорта и молодежной политики в срок 
до 12 августа 2019 года. 

11. Управлению организационной работы обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Кстовского муниципального 
района и опубликование в газете «Маяк». 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

13. Отделу организационной работы и контроля довести настоящее 
постановление до управления культуры, спорта и молодежной политики, 
департамента образования. 



14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Л.Н.Стрельцова. 

 
 
Глава администрации       В.А.Ковалев 
 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
 Кстовского муниципального района 

от 22.04.2019 № 887 
 

«Дорожная карта реализации проекта «Дворовая практика» в 
2019 году на территории Кстовского муниципального района и 

города Кстово 

 
№ 
п/п 

Содержание 
 

Сроки 
реализации 

Исполнитель 
 

Предполагаемый 
результат/вид 
документа 

Индикаторы 
эффективности 
 

1. 
 

Участие в совещании 
координаторов 
областного проекта 
«Дворовая практика» в 
Нижнем Новгороде 

21 февраля 
2019 

Мазанова С.А. 
– ведущий 
специалист 
сектора 
молодежной 
политики 
управления 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 

Заполнение заявки в 
googl ссылке по 
участию в совещании 

Участие в совещании 
координаторов 
областного проекта 
«Дворовая практика» 
в Нижнем Новгороде 

2. 
 
 

Участие в выездном 
семинар-практикуме 
для специалистов, 
ответственных за 
подготовку кураторов и 
студентов/старшекласс
ников для работы на 
дворовых площадках в 
рамках реализации 
областного проекта 
«Дворовая практика» 

22-24 марта 
2019 
 

Министерство 
образования, 
науки и 
молодежной 
политики 
Нижегородско
й области, 
ГБУДО 
ЦЭВДНО 

Участие в выездном 
семинар-практикуме 
 

Внедрение не менее 
пяти современных и 
актуальных 
направлений и форм 
работы на дворовых 
площадках 

3. 
 

Определить структуру 
Проекта в Кстовском 
муниципальном районе 
и городе Кстово 

Март 2019 
 

Сектор 
молодежной 
политики 
управления 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 

Учреждения - кураторы, 
дворовые площадки на 
территории Кстовского 
муниципального 
района и города Кстово 

Определены 
учреждения-
кураторы дворовых 
площадок на 
территории 
Кстовского 
муниципального 
района и города 
Кстово 

4. Подготовка проекта 
постановления 
администрации 
Кстовского 
муниципального 
района «О реализации 
областного Проекта 
«Дворовая практика» 
на территории 
Кстовского 
муниципального 
района и города 
Кстово» в 2019 году 
(далее - Проект) 

Апрель 
2019 

Сектор 
молодежной 
политики 
управления 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 

Постановление 
администрации 
Кстовского 
муниципального района 
«О реализации 
областного Проекта 
«Дворовая практика» 
на территории 
Кстовского 
муниципального района 
и города Кстово» в 2019 
году 

Наличие 
постановления 
администрации 
Кстовского 
муниципального 
района «О 
реализации 
областного Проекта 
«Дворовая практика» 
на территории 
Кстовского 
муниципального 
района и города 
Кстово» в 2019 году 
Рассмотрение 
вопроса о 
реализации Проекта 
на заседаниях 
Координационного 



совета по летнему 
отдыху, 
оздоровлению и 
занятости детей и 
молодежи 

5. Подбор кадров для 
работы на дворовых 
площадках Кстовкого 
муниципального 
района и города Кстово 

Март -май Учреждения –
кураторы 
Кстовского 
муниципально
го района и 
города Кстово 

Определить кадры для 
работы на дворовых 
площадках в июле 2019 
года 

Список кадров, 
работающих на 
дворовых площадках 
Кстовского 
муниципального 
района и города 
Кстово в июле 2019 
года 

6. Составление единой 
рабочей сетки 
реализации Проекта 

До 15 мая 
2019 

Сектор 
молодежной 
политики 
управления 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администраци
и Кстовского 
муниципально
го района 

Сбор информации о 
количестве дворовых 
площадок, работающих 
в июле 2019 года на 
территории Кстовского 
муниципального района 
и города Кстово 

Обновление базы 
данных по работе 
дворовых площадок 
в июле 2019 года 
Работа не менее 15 
дворовых площадок 

7. Предоставление 
информации по 
дворовым площадкам 
для составления 
единой рабочей сетки 
реализации Проекта 

До 20 мая 
2019 года 

Сектор 
молодежной 
политики 
управления 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 

Направление 
информации в 
Министерство 
образования, науки и 
молодежной политики 
Нижегородской 
области, ГБУДО 
ЦЭВДНО 

Предоставление 
информации в срок 
до 20 мая 2019 года 

8. Обучающий семинар 
для кураторов, 
студентов/старшекласс
ников для работы на 
дворовых площадках в 
рамках реализации 
областного проекта 
«Дворовая практика» 

25 мая 
2019 года 

Сектор 
молодежной 
политики 
управления 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 

Проведение 
обучающего семинара 
для кураторов, 
студентов/старшекласс
ников для работы на 
дворовых площадках в 
рамках реализации 
областного проекта 
«Дворовая практика» 

Обучение 30 
кураторов, 
студентов/старшекла
ссников для работы 
на дворовых 
площадках 

9. Сбор отчетных 
документов по итогам 
реализации Проекта в 
электронном виде 

До 12 
августа 
2019 года 

Сектор 
молодежной 
политики 
управления 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 

Сбор отчетных 
документов по итогам 
реализации Проекта на 
территории Кстовского 
муниципального 
района и города Кстово 

Отчеты сданы всеми 
дворовыми 
площадками  
Информационно 
аналитическая 
справка о 
реализации Проекта 
на территории 
Кстовского 
муниципального 
района и города 
Кстово в 2019 году 

10. Предоставление 
отчетных документов 
по итогам реализации 
Проекта в электронном 
виде и на бумажном 
носители 

До 20 
сентября 
2019 года 

Сектор 
молодежной 
политики 
управления 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 

Направление отчета в 
министерство 
образования, науки и 
молодежной политики 
Нижегородской 
области, ГБУДО 
ЦЭВДНО 

Отчет и папка-
портфолио сданы 

Медиаплан 

11. Разработка плана 
информационного 

Март 2019 Координатор 
учреждения –

Составление районного 
медиаплана 

Наличие плана 



освещения (медиаплан) 
реализации 

кураторы 
Проекта 

12. Реализация плана 
информационного 
освещения 
(медиаплана) Проекта 

Апрель - 
июль, 
Итоговый 
период 
август 2019 

Координатор, 
учреждения - 
кураторы 
Проекта 

Мониторинг 
реализации плана 
информационного 
освещения 
(медиаплана) Проекта 

Не менее 2 
публикаций до 1 
июля 2019 года 
Не менее 10 
публикаций в 
течение июля 2019 
года 

 
 

Начальник управления      A.A. Бояринцев 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
Кстовского муниципального района 

от 22.04.2019 № 887 
 

Итоговый отчет по реализации Проекта «Дворовая практика» в 2019 году  
 

1. Сведения об учреждении-кураторе, дворовых площадках в рамках Проекта: 
Таблица №1 

Наименования учреждения -
куратора, адрес 

Руководитель учреждения - 
куратора (ФИО, контактный 

телефон, факс) 

Куратор дворовой площадки 
(ФИО, должность, контактный 

телефон) 

Куратор дворовой площадки 
(ФИО, должность, контактный 

телефон) 

    

 
2. Сведения о количестве детей, принявших участие в реализации Проекта: 

Таблица №2 
Количество 
площадок, 

функционирую
щих в летний 
период 2019 

года (по 
месяцам) 

 

Количество детей и молодёжи, посещающих 
площадку 

Численность детей и молодёжи, состоящих на 
профилактических учётах 

Численность детей и молодёжи, оказавшиеся 
в трудной жизненной ситуации 

До 12 лет, из них: От 12 лет и старше, из 
них: 

Проживающих на 
территории района 

В т.ч. участвующих в 
работе дворовой 

площадки 

Проживающих на 
территории района 

В т.ч. участвующих в 
работе дворовой 

площадки 

всего 
посетивш
их 
площадки 

постоянн
о 
посещаю
щие 
площадки 

Всего 
посетивши
х 
площадки 

Постоянно 
посещающ
ие 
площадки 

До 12 лет От 12 лет и 
старше 

До 12 
лет 

От 12 лет и 
старше 

До 12 
лет 

От 12 лет и 
старше 

До 12 лет От 12 лет и 
старше 

Июль             

 
3. Информационное сопровождение Проекта: 

Таблица №3 
Медиаканалы (районная газета, телевидение, 
радио, социальные сети, официальные сайты 

организаций, учреждений и др.) 

Содержание информации 
(краткое описание) 

Ссылка на размещение 
информации 

Дата размещения 

    

 
4. Взаимодействие с социальными партнерами в рамках реализации Проекта 

Таблица №4 



Социальный партнер (учреждение 
культуры и спорта, КДН, предприятия и 

организации и др.) 

Форма сотрудничества (проведение 
праздников, экскурсий, лекториев и др.) 

Полученный результат (конкретный) 

   

 
5. Итоги реализации Проекта на дворовой площадке. 

Таблица № 5 
Название 
проекта 

 

Цель 
проекта 

 

Мероприятия, реализуемые в рамках проекта/ программы на дворовой площадке, в том числе: Ожидаем
ый 

результат 
(описател

ьный 
) 

Реализация 
мероприятий по 
оказанию 
помощи 
ветеранам и 
людям, 
имеющим 
функциональны
е ограничения 
здоровья. 

Реализация 
мероприяти
й для 
воспитанник
ов детских 
садов, 
детей из 
реабилитац
ионных 
центров. 

Реализация 
мероприятий, 
направленны
х на 
профилактику 
асоциального 
поведения и 
правонаруше
ний среди 
несовершенн
олетних. 

Реализация 
мероприяти
й в рамках 
гражданско-
патриотичес
кого 
воспитания 

Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
здорового 
образа жизни. 

Реализация 
мероприятий, 
экологической 
направленности 

Организация 
мероприятий 
волонтерской 
направленности 
и реализация 
направлений 
деятельности 
Российского 
движения 
школьников. 

Организация 
мероприятий 
в рамках Года 
в России. 

           

 
7. Ваши предложения в содержание Проекта: 

________________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________________ 

 
 Отчет направить в формате word и pdf зa подписью руководителя на электронный адрес: molodezh-kmr@mail.ru 
 
 
Начальник управления             А.А. Бояринцев 


